Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 164/2023

Manifesta aplauso ao 1º Tenente Caio
Duran Lopes, pela nomeação como
Comandante Interino da 2ª Cia do 19°
BPMI, responsável pelo policiamento
territorial de todo o município de Santa
Bárbara D’Oeste/SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o 1º Tenente PM Caio Duran Lopes, a partir do
dia 7 de março de 2023, foi incumbido pelo Senhor Comandante do 19º BPM/I,
Tenente Coronel PM Adriano Daniel, de assumir a função de Comandante Interino da
2ªCia, responsável pelo policiamento territorial de todo o município de Santa Bárbara
d’Oeste-SP;

CONSIDERANDO que em sua vida na Corporação, o 1º Tenente Duran
trabalhou no policiamento territorial como Comando de Força Patrulha (CFP) na Zona
Sul de São Paulo Capital (22º BPM/M) e no ABC Paulista (40º BPM/M). Em 2019,
especializou-se como Comandante do Pelotão de Polícia Militar Ambiental na Zona
Oeste Metropolitana de São Paulo sediado no município Cotia/SP;

CONSIDERANDO que em 2022, devido o nascimento de sua filha e a
mudança de familiares para região de Santa Bárbara d’Oeste, solicitou transferência
para o 19º BPM/I, exercendo as funções no comando operacional (CFP) até a
oportunidade de realizar esta nova missão;

CONSIDERANDO ainda que com essa nova responsabilidade, o
Tenente Duran pretende realizar a missão constitucional de polícia ostensiva e da
preservação da ordem pública, fornecendo as condições para que os policiais militares
sob seu comando possam exercer suas funções com qualidade, respeito e dignidade,
oferecendo todos esses valores a toda população barbarense;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao 1º Tenente Caio Duran
Lopes, pela nomeação como Comandante Interino da 2ª Cia do 19° BPMI,
responsável pelo policiamento territorial de todo o município de Santa Bárbara
D’Oeste/SP;

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de março de 2.023.

___________________________________________
FELIPE CORÁ

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
15

/2
02

3
27

/0
3/

20
23

 1
5:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 8

5R
4-

54
3K

-K
F

D
9-

H
M

3G

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=85R4543KKFD9HM3G, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 85R4-543K-KFD9-HM3G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
15

/2
02

3
27

/0
3/

20
23

 1
5:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 8

5R
4-

54
3K

-K
F

D
9-

H
M

3G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=85R4543KKFD9HM3G,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 85R4543KKFD9HM3G
		2023-03-27T15:32:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura